Capituli Tertium

us mouet mente ad hunc actum. **D**icitur gratia operans. **A**lius actus est exterior. quod cum a voluntate imperet. etiam deus est ut ad hunc actum operatio attribuatur voluntati. **E**t quod ad hunc actum etiam deus nos adiuuat. et interius firmando voluntatem ut ad actum pueriat. et exterior facultatem operandi plendo respectum huius actus dicitur gratia cooperans. **S**icut igitur si gratia accipit per gratuitam dei motioem. quod mouet nos ad bonum meritum. conuenienter etiam dividitur gratia in operante et cooperante. si autem accipias gratia per habituationem tono. sic duplex est gratiae effectus. sicut et conuersus est alterius forme. quod primus est esse. secundus est operatio. **S**icut calor operatio est factum calidum. et exterior calefacio. sic ergo gratia habituat in quantum aliam faciat vel iustificat. siue gratum deo facit. dicitur gratia operans. **I**n quantum vero est principium operis meritorum quod etiam ex aliis operibus procedit. sic dicitur gratia cooperans. **E**t autem eadem gratia operans et cooperans. sed distinguuntur diversos effectus. **E**t cum per gratiam iustificamur. deus non sine nobis nos iustificat. quod per motum liberum arbitrii dum iustificamur. dei iusticie sentimus. Ille tamen motus non est gratiae causa. sed effectus. **V**nde tota operatio pertinet ad gratiam.

Tertia diuisio gratiae. §. II.

tie est in puerientem et subsequente. traditum hoc ex verbis psalmi. lxxij. dicentes. **O**sericordia eius. scilicet dei pueriet me. Et in alio psalmi. **O**sericordia eius subsequitur me. **H**oc autem dei ex misericordia eius procedit. **E**t id conuenienter et ipsa gratia dividitur in puerientem et subsequente. **P**ro cuius de clara. dicitur. **T**homas. prior se. q. xxi. ar. iij. quod sicut gratia dividitur in operante et cooperante. sic etiam diversos effectus. ita etiam in puerientem et subsequentem qualiterque accipiatur. **G**ut autem quoniam effectus gratiae faciens in nobis. Primus est ut aia sanetur. scilicet a peccato. Secundus est ut bonum relit. Tertius ut bonum quod vult efficaciter operetur. Quartus ut bonum preseueret. Quartus ut ad gloriam pueriat. Et id gratia secundum quod causat in nobis primi effectum. dicitur gratia puerientem respectu secundi effectus. Et secundum quod causat in nobis secundum effectum gratiae sequentem respectu primi effectus. Et sic versus effectus est posteriori versi effectui et priori alterius effectui. ita gratia potest dici puerientem et subsequens secundum effectum respectu diversorum. Et hoc est quod Augustinus dicit in libro de natura et gratia. puerientur sanem. subsequitur ut sanati vegetemur. puerit ut vocemur subsequitur ut glorificemur. Quatuor autem effectus gratiae possint esse infiniti numero. sicut sunt infiniti actus humani. tamen oes reducuntur ad aliquod determinata in specie. **P**reterea omnes in hoc conuenientur quod versus alterius procedit. **I**sta etiam diuisio gratiae in puerientem et subsequentem non est diuisio secundum essentiaz eius. sed secundum effectus eius varios. **D**e hac etiam brevi. super ezechiel. ait. Semel accepta virtus ad pueritum ducit. et ultra terra. scilicet cordis fructificat quod pueriente se gratia mens hominis spontanea ad fructum bo-

ni operis assurgit. de peccato. diuina. dum sanctam.

De diuisione gratiae. §. III

gratiae date. quod dividitur in illa noua. de quo ait apostolus. i. ad Corinthus. xiiij. Diuisiones gratiarum sunt. id est vero dominus. **A**llij datus per spiritum sermo sapientie. alij sermo scientie. eundem spiritum. alij fides in eodem spiritu. alij gratia sanitatis. alij operatio virtutum. alij propter beatitudinem. alij discretio sermonum. **P**ro cuius de clara. dicitur. **T**homas. i. fe. q. xxi. ar. iij. quod gratia gratiae data ordinatur ad hoc quod habet alterius ratione. **S**icut enim operari cooperari ut reducat ad deum. **H**omo autem ad hoc operari non potest interius mouendo. **H**oc enim solius dei est. **S**ed soli exterior dicendo vel suadendo. **E**t id gratia gratiae data illa sub se continet quod habet indicem ad hoc ut alterius instruat in rebus diuinis que sunt supra idem. **A**d hoc autem tria requiriuntur. **P**rimo quod est ut sit sortitus plenitudinem cognitionis diuinorum. ut ex hoc possit alios instruere. **S**ecundo ut possit confirmare vel probare quod dicit. **C**ertus ut ea quod cōcipit possit conuenienter auditoribus perferre. **Q**uartus igitur ad primum tria sunt necessaria sicut etiam appareat in magisterio humano. **P**rimo quidem optet quod ille quod docet instruere aliquem in aliquo scientia. ut principia illius scie sint ei certissima. **E**t quartum ad hoc ponitur fides. quod est certitudo de invisibiliis rebus. quod supponuntur ut principia in catholicâ doctrina. **S**ecundo optet quod doctor se habeat recte circa conclusiones principali scie. **E**t sic ponitur fons sapientie. quod est cognitio diuinorum. **C**ertus igitur ut abudet exemplis et cognitione effectuum. per quos interdum est manifestare casus. **E**t quartum ad hoc ponitur sermo scie. quod est rex humanarum cognitionis. quod in visibiliis lumen dei per ea quod facta sunt intellectu dei conspicuntur. **Q**uartum ad secundum divisionem eo quod subdividitur ratione est per augmenta. In his autem quod sunt super rationem diuinorum revelata. confirmatione est per ea quod sunt diuine virtutis proprietas. **E**t hoc duplum. **O**no modo ut doctor sacre doctrine faciat. quod solus deus facere potest in operibus miraculosis. siue sunt ad salutem corporis. et quartum ad hoc ponitur gratia sanitatis. siue ordinatur ad solam diuinam partem. manifestaciones. sic quod sol stet. aut tenebrescat. aut quod mare dividatur et hanc. et quartum ad hoc ponitur operatio virtutum. **S**ecundo ut possit manifestare ea quod soli dei est scire. et hoc sunt contingentia futura. et quartum ad hoc ponitur prophetia. **E**t tercium occultus cordium. et quartum ad hoc ponitur discretio sermonum. **Q**uartum ad tertium. facultas pronunciandi per attitudinem quartum ad idioma in quodlibet quod potest intelligi loquendo. et secundum hoc ponuntur genera linguarum. **N**on quartum ad sensum eorum qui perferuntur. et quartum ad hoc ponitur interpretatione sermonum. **E**t si enduz quod quis oia beneficia nobis collata a deo possint dici gratiae. non tamen dicuntur proprie gracie gratiae date. ut quod pescator abudet sermoni scie. et sic de aliis. **F**ides etiam quod hic ponitur inter duas gratias non est virtus illa theologica quod iustificat hominem. sed importat ista quoniam eminenter cer-